令和元年度 江工会理事会・総会の議事録

令和元年（2019年）5月 15日

記禄者：関東支部副支部長：勝田

開催日時：令和元年 5月 11日（土）

会議名・時間・場所・出席者：

理事会：15:30～16：20、 江工会館、

総 会：17:15～20:00（懇親会を含む）、 会館吾妻

出席者：理事会：17名（関西、山口、関東、の３名共）、学校関係 3名 計 20名

総 会：18名（同上、江津市役所の 4名共）、学校関係 6名 計 24名

理事会議事禄

１．開会の挨拶：岩田事務局長

２．会長挨拶：土井会長

１）出席ご苦労様です。

①理事会・総会の案内状を約 100通発送しましたが、現状の通り少人数です。

今後、増員計画を立案しなければなりません。

②母校の今年入学者数ですが、定員 80名に対して 50名、約６５％です。

３．校長挨拶：田村校長（Ｅ55卒）

１）江工会総会に対する挨拶、

２）今年度、校長に就任挨拶。（昨年度までは母校の教頭。）

３）母校の現状説明

①昨年度、建築技術賞：全国大会で２位を獲得。

②入試の状況、平成 30年度は 50名の合格者

（機械・ロボット科：27名、建築・電気科：23名、近年で最低の合格率）

＊平成 29年度は最高の競争率であったが、今年は諸般の事情で最低でした。

③県立高校魅力化ビジョン

＊地域との協調が大切。来年度から県西部各高校の普通科がオープンになる。

④江津工業高校に「後援会が発足」し、１月末に総会が行われた。

⑤学生寮：江津高校の女性徒１名が入寮した。

大規模改修工事が始まる予定（県の予算取り決定）。

⑥部活動：ボート部（女子）、弓道部の活躍が期待される。

１/3

４．議事・・・詳細は資料参照の事

（１）平成 30年度事業報告

＊理事会・総会：平成 30年 5月 12日（土）

＊支部総会開催支部名：山口、関西、浜田、益田、関東の５支部

＊江工会入会式：平成 31年 2月 28日（木）

＊江工会会報第 53号：平成 31年 2月」17日発行

（２）平成 30年度決算報告（案）および監査報告

（３）令和元年事業計画（案）

＊理事会・総会：令和元年 5月 11日（土）江工会館 及び 会館吾妻

＊支部総会：山口：4 月 21 日（日）、関西：6 月 1 日（土）、

浜田：6 月 29 日（土）、益田：12 月予定、関東：2 月 16 日(日)

弥栄：１月又は 2 月予定の 6 支部

＊江工会入会式：令和 2年 2月 28日（金）

＊江工会会報第 54号：令和 2年 2月 15日発行予定

（４）令和元年度予算（案）

（５）その他

＊関東支部より「会則改正（案）」について説明

資料：会則改定（案）及び 別表①連絡員（案） 別表②理事予定者（案）

平成 28年度理事会で提案、その後毎年提案。今年遂に議題になった。

＊特別委員会を立上げて検討、それを来年の理事会・総会で審議する事で決定。

各科より人選：

建築科、機械科、木材工業・工芸科、工業化学科、電気科の５科+３役+事務局

５．令和元年度江工会各支部、事務局について

１）支部 及び支部長：訂正事項

＊江津支部：卒業期・・修正「電気科」

＊日本製紙ケミカル支部：支部名・・訂正「日本製紙江津支部」

＊弥栄支部：住所・・訂正「木都賀」

２）支部活動状況報告

＊浜田支部：開城 400年記念式年、

＊関東支部：総会出席者約 75名、霞ヶ関ビルで開催（故橋本様が次席で施工）

役員会（隔月+総会準備）、連絡員との合同会議、ゴルフ会、

ハイキング等、

＊関西支部：総会、ゴルフ会（会員対象、役員のみの２種類）

＊山口支部：総勢 15名程度、総会（北九州を含めた組織で持回り、１泊）

＊江津市役所支部：隔年で歓送会実施。消防署を含めて 14名程度。 2/3

＊江津支部：・・・

＊桜江支部：会員名簿を作成中。支部活動を実施する為。

３）その他

＊事務局の支援体制について（関東支部より提案）

母校の教職員に事務局をお願いしているが、生徒数減少で教職員も少なくな

って業務が山積みになっているように思える。ＯＢの支援体制を確立すべき

と考え、提案します。

＊理事の月森喜一郎様（Ｃ31）より、理事退任の申請があり、承認された。

総会議事録（理事会以外の報告を記載）

総会新規出席者：砂田 忠（Ａ33顧問）、佐々木敏博(Ｍ42)、佐々木 克（Ａ54）、

大畑笙樹（ＡＨ29）、

松原紀夫教頭、倉本晃(Ｍ51)、三浦大治(Ｍ58) 計７名

欠席者（理事会出席）：月森喜一郎(Ｃ31)、城山一則(Ｍ37)、

校長挨拶、①生徒の「質の向上」を考えて競争率が低くなった。（50名で０、69倍）

②寄宿舎の改修工事が始まった。

③9 月 30 日、江津工業高校後援会が発足した。

④学校の「生徒に対する魅力化」 推進事業が始まっている。

⑤昨年度の求人状況：830 社から。地元就職：65％ （平成 20年度は 24％）

出席者の自己紹介

砂田 忠顧問の挨拶 及び乾杯

西谷 茂様による応援歌、校歌斉唱

＊応援歌：大和島根、江の川流れて３０００年、潮しょう細き、百花よそおい

＊校歌（昭和 25年 11月修正） 3/3E